Постановление администрации города от 27.02.2024 №143

О внесении изменения в постановление администрации города от 19.07.2016 №1070 "Об
утверждении муниципальной программы "Электронный Нижневартовск" (с изменениями от
20.12.2016 №1861, 22.03.2017 №420, 28.09.2017 №1452, 28.03.2018 №424, 23.08.2018 №1160,
21.12.2018 №1464, 31.05.2019 №417, 11.10.2019 №847, 17.02.2020 №128, 18.12.2020 №1094,
25.03.2021 №245, 24.06.2021 №509, 10.02.2022 №63, 27.02.2023 №158, 26.10.2023 №915)

В целях приведения муниципальной программы "Электронный
Нижневартовск" в соответствие с бюджетом города Нижневартовска
на 2023 год и решением Думы города от 15.12.2023 №357 "О бюджете города
Нижневартовска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов":

1. Внести изменение в постановление администрации города
от 19.07.2016 №1070 "Об утверждении муниципальной программы
"Электронный Нижневартовск" (с изменениями от 20.12.2016 №1861,
22.03.2017 №420, 28.09.2017 №1452, 28.03.2018 №424, 23.08.2018 №1160,
21.12.2018 №1464, 31.05.2019 №417, 11.10.2019 №847, 17.02.2020 №128,
18.12.2020 №1094, 25.03.2021 №245, 24.06.2021 №509, 10.02.2022 №63,
27.02.2023 №158, 26.10.2023 №915), изложив приложение в новой редакции
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту общественных коммуникаций и молодежной политики
администрации города (В.А. Мыльников) обеспечить официальное
опубликование постановления.

3. Постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Глава города                                                                                           Д.А. Кощенко

2

Приложение к постановлению
администрации города
от 27.02.2024 №143

Муниципальная программа
"Электронный Нижневартовск"

Паспорт
муниципальной программы

"Электронный Нижневартовск"

Наименование муниципальной
программы

Электронный Нижневартовск

Сроки реализации муниципальной
программы

2023-2036 годы

Тип муниципальной программы  Муниципальная программа

Куратор муниципальной программы  Управляющий делами администрации города

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Управление делами администрации города

Соисполнители муниципальной
программы

Муниципальное казенное учреждение "Управление материально-технического обеспечения деятельности органов местного самоуправления города Нижневартовска"
(далее - МКУ "УМТО");
муниципальные учреждения

Национальная цель  -

Цель муниципальной программы  Создание условий для повышения качества жизни населения города, совершенствования системы муниципального управления на основе применения информационно-
коммуникационных технологий

Задачи муниципальной программы  1. Модернизация, развитие и поддержка инфраструктуры для реализации проектов электронного правительства.
2. Развитие информационного общества.
3. Совершенствование муниципального управления.
4. Формирование информационных ресурсов и обеспечение доступа к ним с помощью интернет-сайтов, порталов и информационных систем.
5. Обеспечение информационной безопасности

Подпрограммы муниципальной
программы и (или) структурные
элементы (основные мероприятия)
муниципальной программы

Основные мероприятия:
1. Модернизация и поддержка инфраструктуры информационных технологий органов местного самоуправления, муниципальных учреждений.
2. Модернизация инфраструктуры и техническая поддержка центра обработки данных администрации города (далее - ЦОД администрации города).
3. Обеспечение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений лицензионными программными продуктами.
4. Модернизация и поддержка инфраструктуры для развития информационного общества.
5. Модернизация и развитие информационных систем и программного обеспечения органов местного самоуправления, муниципальных учреждений.
6. Модернизация официального сайта органов местного самоуправления города Нижневартовска.
7. Обеспечение защиты информации

3

Целевые показатели муниципальной
программы

№
п/п

Наименование
целевого показателя

Значение показателя по годам
базовое

значение
2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

2031-2036
годы

на момент
окончания
реализации

муниципальной
программы

1. Доля рабочих мест органов местного
самоуправления и МКУ "УМТО",
оборудованных компьютерной
техникой со сроком эксплуатации
не более 5 лет (%)1

31 40  47  50  50 80 80 80 80 80 80

2. Увеличение вычислительных
мощностей ЦОД администрации города
(за двухлетний период) (%)2

- - 25 - 40 - 65 - 80 90-100 100

3. Обеспечение надежности
(отказоустойчивости) ЦОД
администрации города не ниже
2 уровня (уровень)3

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

4. Доля автоматизированных рабочих
мест органов местного самоуправления,
обеспеченных актуальными версиями
лицензионного программного
обеспечения (%)4

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

5. Количество посещений официального
сайта органов местного
самоуправления города
Нижневартовска в год, не менее
(тыс. ед.)5

1 400 3 000 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500

6. Доля рабочих мест органов местного
самоуправления, обеспеченных
техническими и программными
средствами защиты, в общем
количестве рабочих мест,
обрабатывающих персональные данные
(%)6

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

7. Обеспеченность органов местного
самоуправления актуальными версиями
используемого программного
обеспечения для выполнения функций
(%)7

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

8. Среднее число посетителей центров
общественного доступа в год, не менее
(тыс. ед.)8

1,3 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

9. Доля печатающей техники,
используемой для обеспечения
деятельности органов местного
самоуправления, со сроком
эксплуатации не более 7 лет (%)9

17 24  27  30  30 50 50 50 50 50 50

10. Средний срок простоя государственных
и муниципальных систем в результате
компьютерных атак (час.)10

12 6 1 1 1 1 1 1 1 1 1

4

11. Стоимостная доля закупаемого
и (или) арендуемого органами местного
самоуправления муниципального
образования, муниципальными
учреждениями города Нижневартовска
иностранного программного
обеспечения (%)11

20 15 10 10 10 10 10 10 10 10 10

12. Доля объектов информатизации
администрации города,
обрабатывающих информацию
ограниченного доступа, для которых
обеспечивается выполнение требований
по технической защите информации
(%)12

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Параметры финансового обеспечения
муниципальной программы

Источники
финансирования

Расходы по годам
(тыс. рублей)

всего 2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

2031-2036
годы

Всего 578 346,00 25 191,00 22 873,00 22 873,00 22 873,00 51 953,60 44 953,60 51 953,60 44 953,60 290 721,60
Бюджет автономного округа 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет города 577 846,00 24 691,00 22 873,00 22 873,00 22 873,00 51 953,60 44 953,60 51 953,60 44 953,60 290 721,60

Параметры финансового обеспечения
портфелей проектов (проектов) города,
направленных в том числе
на реализацию национальных,
федеральных и региональных проектов
Российской Федерации

-

Объем налоговых расходов города -

____________________
1Рассчитывается как отношение фактического количества системных блоков в органах местного самоуправления и МКУ "УМТО", имеющих срок эксплуатации
менее 5 лет по состоянию на текущий год, к общему количеству системных блоков в органах местного самоуправления и МКУ "УМТО".
2Рассчитывается как среднее арифметическое процентных соотношений увеличения значений основных показателей вычислительных мощностей ЦОД администрации
города к начальному значению основных показателей вычислительных мощностей. Значения основных показателей вычислительных мощностей ЦОД администрации
города на 2022 год являются начальными:
- количество ядер процессоров - 172 шт.;
- общий объем оперативной памяти - 640 Гб;
- общий объем систем хранения данных - 290 Тб.
3Определяется наличием резервирования, источников бесперебойного электроснабжения, кондиционирования в соответствии со стандартом ANSI/TIA-942 Data Center
Certification | Tier Level.
4Рассчитывается как отношение фактического количества рабочих мест в органах местного самоуправления, обеспеченных актуальными версиями лицензионного
программного обеспечения, к общему количеству рабочих мест.
5Рассчитывается по количеству сеансов (сеанс - это период времени, в течение которого пользователь активно работает с сайтом).
6Рассчитывается как отношение фактического количества рабочих мест, обрабатывающих персональные данные, обеспеченных техническими и программными
средствами защиты, к общему количеству рабочих мест, обрабатывающих персональные данные в органах местного самоуправления.
7Рассчитывается как отношение установленных актуальных обновлений (новых версий) программного обеспечения к общему числу выпущенных обновлений (новых
версий) программного обеспечения, используемого органами местного самоуправления.

5

8Рассчитывается как среднее арифметическое значение посетителей всех центров общественного доступа муниципального бюджетного учреждения "Библиотечно-
информационная система" за отчетный период.
9Рассчитывается как отношение фактического количества печатающей техники, имеющей срок эксплуатации менее 7 лет по состоянию на текущий год, к общему
количеству печатающей техники, используемой для обеспечения деятельности органов местного самоуправления.
10Расчитывается как отношение суммы общих временных затрат на восстановление доступности муниципальных систем после компьютерных атак к количеству
инцидентов информационной безопасности, в результате которых была нарушена доступность муниципальных систем.
11Рассчитывается как отношение стоимости фактически приобретенного иностранного программного обеспечения к общей стоимости приобретенного программного
обеспечения.
12Рассчитывается как отношение фактического количества объектов информатизации администрации города, обрабатывающих информацию ограниченного доступа,
для которых обеспечивается выполнение требований по технической защите информации, к общему количеству объектов информатизации администрации города,
обрабатывающих информацию ограниченного доступа.

6

Таблица

Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы

№
п/п

Структурные элементы
(основные мероприятия)

муниципальной программы
(их связь

с целевыми показателями
муниципальной программы)

Ответственный
исполнитель/

соисполнители
муниципальной

программы

Источники
финансирования

Финансовые затраты на реализацию
(тыс. рублей)

всего в том числе
2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

2031-2036
годы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
 Цель: создание условий для повышения качества жизни населения города,

совершенствования системы муниципального управления на основе применения информационно-коммуникационных технологий
 Задача 1. Модернизация, развитие и поддержка инфраструктуры для реализации проектов электронного правительства

1.1. Основное мероприятие
"Модернизация и поддержка

инфраструктуры
информационных технологий

органов местного самоуправления,
муниципальных учреждений"

(показатели 1, 9)

управление делами
администрации города/

МКУ "УМТО"

бюджет города 163 540,07 3 750,07 4 600,00 4 600,00 4 600,00 14 599,00 14 599,00 14 599,00 14 599,00 87 594,00

1.2. Основное мероприятие
"Модернизация инфраструктуры
и техническая поддержка ЦОД

администрации города"
(показатели 2, 3, 10)

управление делами
администрации города/

МКУ "УМТО"

бюджет города 104 240,00 5 810,00 5 810,00 5 810,00 5 810,00 11 600,00 4 600,00 11 600,00 4 600,00 48 600,00

1.3. Основное мероприятие
"Обеспечение

органов местного самоуправления
и муниципальных учреждений

лицензионными
программными продуктами"

(показатели 4, 11)

управление делами
администрации города/

МКУ "УМТО"

бюджет города 163 752,00 6 683,00 7 023,00 7 023,00 7 023,00 13 600,00 13 600,00 13 600,00 13 600,00 81 600,00

 Итого по задаче 1  бюджет города 431 532,07 16 243,07 17 433,00 17 433,00 17 433,00 39 799,00 32 799,00 39 799,00 32 799,00 217 794,00
 Задача 2. Развитие информационного общества

2.1. Основное мероприятие
"Модернизация и поддержка

инфраструктуры для развития
информационного общества"

(показатель 8)

управление делами
администрации города/

МКУ "УМТО";
муниципальные

учреждения

бюджет города 4 060,00 290,00 290,00 290,00 290,00 290,00 290,00 290,00 290,00 1 740,00

 Итого по задаче 2  бюджет города 4 060,00 290,00 290,00 290,00 290,00 290,00 290,00 290,00 290,00 1 740,00
 Задача 3. Совершенствование муниципального управления

3.1. Основное мероприятие
"Модернизация и развитие
информационных систем

и программного обеспечения
органов местного самоуправления,

муниципальных учреждений"
(показатель 7)

управление делами
администрации города/

МКУ "УМТО";
муниципальные

учреждения

всего 75 953,60 2 987,60 860,00 860,00 860,00 7 038,60 7 038,60 7 038,60 7 038,60 42 231,60
бюджет

автономного
округа

500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет города 75 453,60 2 487,60 860,00 860,00 860,00 7 038,60 7 038,60 7 038,60 7 038,60 42 231,60

 Итого по задаче 3  всего 75 953,60 2 987,60 860,00 860,00 860,00 7 038,60 7 038,60 7 038,60 7 038,60 42 231,60
бюджет

автономного
округа

500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет города 75 453,60 2 487,60 860,00 860,00 860,00 7 038,60 7 038,60 7 038,60 7 038,60 42 231,60

7

 Задача 4. Формирование информационных ресурсов и обеспечение доступа к ним с помощью интернет-сайтов, порталов и информационных систем
4.1. Основное мероприятие

"Модернизация официального сайта
органов местного самоуправления

города Нижневартовска"
(показатель 5)

управление делами
администрации города/

МКУ "УМТО";
муниципальные

учреждения

бюджет города 7 736,10 468,10 536,00 536,00 536,00 566,00 566,00 566,00 566,00 3 396,00

 Итого по задаче 4  бюджет города 7 736,10 468,10 536,00 536,00 536,00 566,00 566,00 566,00 566,00 3 396,00
 Задача 5. Обеспечение информационной безопасности

5.1. Основное мероприятие
"Обеспечение защиты информации"

(показатели 6, 12)

управление делами
администрации города/

МКУ "УМТО";
муниципальные

учреждения

бюджет города 59 064,23 5 202,23 3 754,00 3 754,00 3 754,00 4 260,00 4 260,00 4 260,00 4 260,00 25 560,00

 Итого по задаче 5  бюджет города 59 064,23 5 202,23 3 754,00 3 754,00 3 754,00 4 260,00 4 260,00 4 260,00 4 260,00 25 560,00
 Всего по муниципальной программе  всего 578 346,00 25 191,00 22 873,00 22 873,00 22 873,00 51 953,60 44 953,60 51 953,60 44 953,60 290 721,60

бюджет
автономного

округа

500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет города 577 846,00 24 691,00 22 873,00 22 873,00 22 873,00 51 953,60 44 953,60 51 953,60 44 953,60 290 721,60

Примечание: средства бюджета автономного округа поступают в рамках государственной программы Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры "Цифровое развитие Ханты-Мансийского автономного округа - Югры".

consultantplus://offline/ref=74B836CB554B7BA9D26BB46A8717D05B5877EB0D59BC6E37E2444DF4B71D90FD5417D90861D0E152829D5F1896873FDB68465CBE71311B81D5A2F9CAD3x2G